АДМИНИСТРАЦИЯ НОВЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

                          ЛОКТЕВСКОГО  РАЙОНА  АЛТАЙСКОГО КРАЯ

                              П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16.01.2025                                                                                                          № 3

                                                         с.Новенькое

 Об утверждении плана противо-
эпизоотических и профилактических
мероприятий по ликвидации
бешенства

В соответствии со статьями 3,1, 17 Закона Российской Федерации
от 14.05.1993 № 4979-1 «О ветеринарии», Ветеринарными правилами

осуществления профилактических, диагностических, ограничительных и

иных мероприятий, установления и отмены карантина и иных ограничений,

направленных на предотвращение распространения и ликвидацию очагов

бешенства, утвержденными приказом Министерства сельского хозяйства

Российской Федерации от 25.11.2020 № 705, пунктом 5 указа Губернатора

Алтайского края от 10.01.2025 № 3 «Об установлении ограничительных

мероприятий (карантина) в связи с заболеваемостью бешенством»

ПОСТАНОВЛЯЮ :

1. Утвердить прилагаемый план противоэпизоотических и

профилактических мероприятий по ликвидации бешенства на территории

личного подсобного хозяйства, расположенного по адресу: Алтайский край,

Локтевский район, село Новенькое, ул. Ленина, д. 8, и неблагополучного

пункта - села Новенькое Локтевского района Алтайского края.

          2. Настоящее постановление обнародовать на информационном стенде

и сайте Администрации Новенского сельсовета, опубликовать в Сборнике

муниципальных правовых актов Новенского сельсовета Локтевского района

Алтайского края
          3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

.

Глава сельсовета                                                   Ю.В.Исаенко

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации

Новенского сельсовета

Локтевского района Алтайского

края от 16.01.25 № 3

План

противоэпизоотических и профилактических мероприятий по ликвидации

бешенства

№

п/п

Наименование мероприятий Срок

исполнения

Ответственное лицо

1. Проинформировать население и главу

муниципального образования о

возникновении эпизоотического очага

Немедленно

(с момента

установления

карантина)

КГБУ «Управление

ветеринарии по
Локтевскому

району»

2. В эпизоотическом очаге:

2.1. Запретить:

- лечение больных восприимчивых

животных;

- посещение территории посторон-

ними лицами, кроме специалистов

госветслужбы и персонала,

привлеченного для ликвидации очага,

лиц, проживающих и (или) временно

пребывающих на территории,

признанной эпизоотическим очагом;

- ввоз (ввод), вывоз(вывод) восприим-

чивых животных, за исключением

вывоза восприимчивых животных,

вакцинированных против бешенства в

течение 179 календарных дней,

предшествующих вывозу, в том числе

на убой на предприятия по убою

животных или оборудованные для этих

целей убойные пункты;

- перемещение и перегруппировку

восприимчивых животных;

- снятие шкур с трупов восприим-

чивых животных

Постоянно

 (до отмены

карантина)

КГБУ «Управление

ветеринарии по
Локтевскому

району»,

владелец животных

2.2. Осуществлять:

- наблюдение специалистом гос-

ветслужбы не менее 10 календарных

дней за восприимчивыми животными,

контактировавшими с больным

Постоянно

(до отмены

карантина)

КГБУ «Управление

ветеринарии по
Локтевскому

району»,

владелец животных

№

п/п

Наименование мероприятий Срок

исполнения

Ответственное лицо

восприимчивым животным;

- вакцинацию против бешенства всех

восприимчивых животных, относя-

щихся к семействам псовых, кошачьих,

куньих, а также крупного рогатого

скота, овец, коз, свиней и лошадей, не

вакцинированных против бешенства

или с момента вакцинации которых

прошло 180 календарных дней и более.

В течение 60 календарных дней после

вакцинации осуществляется изоли-

рованное содержание вакцинирован-

ных восприимчивых животных;

- изъятие восприимчивых животных,

проявивших в период наблюдения

клинические признаки, характерные

для бешенства, в соответствии с

Правилами изъятия животных и (или)

продуктов животноводства при

ликвидации очагов особо опасных

болезней животных, утвержденными

постановлением Правительства

Российской Федерации от 26.05.2006

№ 310. Убой изъятых восприимчивых

животных осуществлять бескровным

методом. Трупы восприимчивых

животных уничтожать в соответствии с

Ветеринарными правилами пере-
мещения, хранения, переработки и

утилизации биологических

отходов,утвержденными приказом

Мин-сельхоза России от 26.10.2020 №

626;

- дезинфекционную обработку одежды

и обуви парами формальдегида в

течение 1 часа при температуре 60° С,

расходе формалина 75 см3/м3 водного

раствора формалина с содержанием
1,5 % формальдегида или другими

дезинфицирующими средствами с

высокой вирулицидной активностью в

отношении возбудителя согласно

инструкциям по их применению при

выходе с территории эпизоотического

очага;

- проведение дератизации;

№

п/п

Наименование мероприятий Срок

исполнения

Ответственное лицо

- обеспечение отсутствия на

территории эпизоотического очага

животных без владельца;

- обеспечение отсутствия на

территории эпизоотического очага

восприимчивых животных, отнесен-

ных к охотничьим ресурсам, путем

регулирования их численности

Министерство

природных ресур-

сов и экологии

Алтайского края

(по согласованию),

владелец животных

2.3. Не допускать лиц, имеющих на руках,

лице и других открытых участках тела

царапины, ссадины, ранения или иные

повреждения кожи, к уходу за

изолированными восприимчивыми

животными, уборке трупов восприим-

чивых животных, очистке и

дезинфекции помещений и других

объектов, с которыми контактировали

изолированные либо павшие

восприимчивые животные

Постоянно

(до отмены

карантина)

КГБУ «Управление

ветеринарии по
Локтевскому

району»,

владелец животных

2.4. Молоко, полученное от клинически

здоровых восприимчивых животных,

подвергать термической обработке при

температуре от 72 °С в течение
15 секунд или при температуре от
132 °С - в течение 1 секунды

независимо от сроков вакцинации

восприимчивых животных против

бешенства

Постоянно

(до отмены

карантина)

КГБУ «Управление

ветеринарии по
Локтевскому

району»,

владелец животных

2.5. Шерсть, полученную от клинически

здоровых восприимчивых животных,

подвергать дезинфекции паром при

температуре 110 °С в течение
30 минут

Постоянно

(до отмены

карантина)

КГБУ «Управление

ветеринарии по
Локтевскому

району»,

владелец животных

2.6. Проводить:

- дезинфекцию места обнаружения

трупов больных восприимчивых

животных, помещений по содержанию

восприимчивых животных, и других

объектов, с которыми контактировали

больные восприимчивые животные;

- дезинфекцию помещений по

содержанию восприимчивых живот-

ных, и других объектов, с которыми

контактировали больные восприим-

чивые животные в три этапа:

– первый - сразу после изъятия

Немедленно

(с момента

установления

карантина)

КГБУ «Управление

ветеринарии по
Локтевскому

району»,

владелец животных

№

п/п

Наименование мероприятий Срок

исполнения

Ответственное лицо

восприимчивых животных с

клиническими признаками бешенства;

– второй - после проведения

механической очистки;

– третий - перед отменой карантина.

Для дезинфекции применять
3-процентный горячий едкий натр, или

3-процентную хлорную известь, или
3-процентный нейтральный гипо-

хлорит кальция, или 1-процентный

глутаровый альдегид, или
5-процентный однохлористый йод, или

2-процентный формалин

(параформальдегид), хлорамин из

расчета 0,3 - 0,5 дм3/м2, или другие

дезинфицирующие растворы с высокой

вирулентной активностью в

отношении возбудителя согласно

инструкциям по их применению

Перед

отменой

карантина

3. В неблагополучном пункте:

3.1. Запретить:

- проведение ярмарок, выставок

(торгов) и других мероприятий,

связанных с перемещением и

скоплением восприимчивых

животных;

- вывоз восприимчивых животных, за

исключением вывоза; восприимчивых

животных на убой на предприятия по

убою животных или оборудованные

для этих целей убойные пункты или

восприимчивых животных,

вакцинированных против бешенства в

течение 179 календарных дней,

предшествующих дню вывоз;

-отлов диких восприимчивых

животных для вывоза в зоопарки

Постоянно

 (до отмены

карантина)

Глава

администрации

Новенского

сельсовета

Локтевского района

(по согласованию),

КГБУ «Управление

ветеринарии по
Локтевскому

району»,

владелец животных

Министерство

природных ресур-

сов и экологии

Алтайского края

(по согласованию)

3.2. Осуществлять:

- обход владельцев восприимчивых

животных (подворный, поквартирный)

специалистом госветслужбы с целью

выявления подозреваемых в

Постоянно

(до отмены

карантина)

КГБУ «Управление

ветеринарии по
Локтевскому

району»

№

п/п

Наименование мероприятий Срок

исполнения

Ответственное лицо

заболевании бешенством

восприимчивых животных;

- вакцинацию против бешенства

восприимчивых животных,

относящихся к семействам псовых,

кошачьих, куньих, а также крупного

рогатого скота, овец, коз, свиней и

лошадей, не вакцинированных против

бешенства или с момента вакцинации

которых прошло 180 календарных

дней и более;

- обеспечение отсутствия на

территории неблагополучного пункта

животных без владельца путем отлова

животных без владельца с

последующими изолированным

содержанием таких животных в

течение 14 календарных дней с

момента отлова и вакцинацией против

бешенства вакцинами согласно

инструкциям по их применению

КГБУ «Управление

ветеринарии по
Локтевскому

району»,

владелец животных

Глава

администрации

Новенского

сельсовета

Локтевского района

(по согласованию),

КГБУ «Управление

ветеринарии по
Локтевскому

району»